La situación se hacía tan insostenible, que Gelmírez, a pesar de que la voz del pueblo aseguraba que la reina sólo esperaba a poder ponerle la mano encima para apresarlo, marchó a la Tierra de Campos para entrevistarse con ella¹¹. Urraca le recibió con grandes honores, dió hospedaje a Pedro, el prior expulsado de Compostela, e hizo don al obispo de la que creía cabeza de Santiago, traída de Jerusalén por el que había de ser Mauricio Burdino, el futuro antipapa, entonces obispo de Coimbra¹². La reina buscaba que Gelmírez le sirviese de mediador para conseguir la reconciliación con su hijo, y, en consecuencia, mandó mensajeros a los compostelanos conminándoles a que respetasen a su obispo y le devolviesen el dominio de la ciudad.

En su regreso a Compostela, Gelmírez, que venía de León por el *camino francés*, al llegar al burgo de Ferreiros, a una jornada de marcha de la ciudad, mandó a ella gentes que anunciaran su llegada y el precioso regalo de la reina. En el monte del Gozo (San Marcos), donde estaba el *Humilladoiro*, desde el que se divisaba por primera vez la ciudad de Santiago, salieron a su encuentro clero y pueblo. Allí se organizó una procesión solemne, presidida por el propio obispo, con los pies desnudos, y con ella entró de nuevo en Compostela el expulsado prior y sobrino

Hist. Comp., I, 111, 2, p. 217.—“Quadam die clero et populo vocato in conventum quidam ex proditoribus suis habuit sermonem more suo ad populum, et ita omnes commovit in episcopum, quod episcopi palatia pene obruta sunt funditus, quorum palatiorum pars jam destructa fuerat. Argumentis illorum complicum praedictus ipse pessimus exigebat honorem, atque ecclesiae dignitatem ab episcopo manu populi, quod episcopus omnino abdicabat: injustum enim erat, ut qui violentia populi nolente episcopo fieret, decoraretur in ecclesia Dei. Verum enimvero ut comperit episcopus, si ipse non faceret honoratum, vel palatia sua cemento tenus destrui, vel in se ipsum forsitam graviora comitti, tunc episcopus a populo civitatis coactus vocat prudentiores et excellentiores ecclesiae personas, et accepto ab eis consilio, cessit pro tempore. Dedit itaque ecclesiae dignitatem, non ei, sed illis mediatoribus, hac conditione, ut ab eis quando vellet reciperet. Fit ipse non honoratus, sed inhonoratus: turris equidem modica facile labitur, quae super arenam fundata est. Proh nefanda Gallaeciae proditio! quos episcopus praecordialissimos habebat, qui una eibum cum eo capiebant, hi in ejus eradicamentum corde toto anhelabant.” *Ibidem*, I, 111, 5, p. 220. Según López Ferreiro, este cabecilla llamado Arias habría recibido la dignidad de arcediano. *Historia de la ... Iglesia de Santiago*, t. 3, p. 460, número 2.